
 

ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN 

HUYỆN ỦY BÁC ÁI 
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

* Bác Ái, ngày     tháng  02 năm 2024 
Số        -KH/HU  

 

 

KẾ HOẠCH 
thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng  

tiêu cực năm 2024 và những năm tiếp theo 

----- 

 

 Thực hiện Công văn số 1346-CV/HU ngày 29/01/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy, về thực hiện Công văn số 73-CV/BCĐ, ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ 

đạo Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, tham 

mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót, khuyết 

điểm, ngăn chặn, xử lý nghiêm những vi phạm trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đảm bảo thực hiện nghiêm túc, hiệu 

quả các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của Đảng 

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Đánh giá đúng ưu điểm, hạn chế, khuyết điểm, vi phạm (nếu có) của người 

đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ 

chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Nhằm nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện; qua 

đó góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

- Việc kiểm tra, thanh tra phải tổ chức chặt chẽ, bảo đảm đúng nguyên tắc, 

quy trình, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phát huy dân chủ, nêu cao 

ý thức tự phê bình và phê bình của đối tượng được kiểm tra, thanh tra. 

- Đối tượng được kiểm tra, thanh tra chỉ đạo các tổ chức và cá nhân có liên 

quan chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và phối hợp, tạo điều kiện để phục vụ công tác kiểm 

tra, thanh tra theo quy định. 

2. Nội dung kiểm tra 

- Kết quả phổ biến, quán triệt, học tập các quy định của Đảng, pháp luât của 

Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Kết quả tổ chức thực hiện các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước 

trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 
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- Kết quả tự kiểm tra, giám sát về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của 

từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Kết quả phát hiện, xử lý cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao 

động có hành vi tham nhũng, tiêu cực; việc xử lý trách nhiệm người đứng đầu khi để 

xảy ra tham nhũng ở cơ quan, đơn vị, địa phương được giao quản lý, phụ trách. 

3. Đối tượng kiểm tra 

- Kiểm tra trực tiếp: Ban Thường vụ Huyện ủy sẽ tiến hành kiểm tra trực tiếp đối 

với 05 tổ chức cơ sở đảng (Chi bộ Phòng Tài chính – kế hoạch; Chi bộ Viện Kiểm 

sát nhân dân; Chi bộ Hạt kiểm lâm; Chi bộ Ban dân vận – Mặt trận; Chi bộ 

Trường trung học phổ thông Bác Ái). 

- Đối với các cấp ủy, tổ chức đảng không thuộc đối tượng kiểm tra trực tiếp 

xây dựng kế hoạch tiến hành tự kiểm tra và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ 

Huyện ủy (qua Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy trước ngày 20/11/2024). 

4. Thời gian kiểm tra 

- Mốc thời gian kiểm tra trực tiếp và tự kiểm tra: Từ ngày 01/01/2021 đến 

ngày 31/12/2023. 

- Thời gian tiến hành kiểm tra trực tiếp: Dự kiến trong quý III/2024; Lịch 

kiểm tra cụ thể do Đoàn Kiểm tra thông báo đến các tổ chức đảng được kiểm tra 

(giao Ủy ban kiểm tra Huyện ủy tham mưu). 

5. Tổ chức thực hiện 

- Các cấp ủy, chính quyền triển khai quán triệt và chỉ đạo tổ chức tự kiểm tra, 

thanh tra phòng chống tham nhũng, tiêu cực tại địa phương, đơn vị và báo cáo về 

Ban Thường vụ Huyện ủy (qua UBKT huyện ủy) theo kế hoạch. 

- UBND huyện xây dựng kế hoạch tự kiểm tra và chỉ đạo các địa phương, cơ 

quan, đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch tự thanh tra, kiểm tra công tác phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 và những năm tiếp theo; chỉ đạo thanh tra 

trực tiếp thanh tra từ 05-07 đơn vị theo quy định. Báo cáo kết quả về Ban Thường 

vụ Huyện ủy (qua Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy trước ngày 20/11/2024 để tổng hợp 

báo cáo tỉnh ủy, huyện ủy theo quy định). 

- UBKT Huyện ủy tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra để tiến hành kiểm tra 

trực tiếp đối với 05 Tổ chức Đảng trực thuộc Huyện ủy đảm bảo theo Quyết định 

số 89-QĐ/TW, ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư về ban hành Quy trình kiểm tra, 

giám sát, thi hành kỷ luật Đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp 

ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở. 

Trên đây là kế hoạch tự kiểm tra, thanh tra công tác phòng chống tham nhũng, 

tiêu cực năm 2024, yêu cầu các tổ chức cơ sơ đảng, chính quyền, mặt trận và các 



 

đoàn thể triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường  vụ Huyện ủy theo 

dõi, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy, 

- UBKT Tỉnh ủy, 

- BTV Huyện ủy, 

- HĐND, UBND huyện, 

- Các ban Đảng, Văn phòng huyện ủy, 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện, 

- Các TCCSĐ trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng huyện ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

 BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Mẫu Thái Phương 
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